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C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L
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pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul migrației și azilului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002

privind regimul străinilor în România, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 421 din 5 iunie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera i

1

) se introduce o nouă literă,

litera i

2

), cu următorul cuprins:

„i

2

) protecție internațională — statutul de refugiat sau statutul

conferit prin protecție subsidiară;”.

2. La articolul 70, titlul articolului și alineatele (1) și (2)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 70

Dreptul de ședere pe termen lung

(1) Dreptul de ședere pe termen lung se acordă, la cerere, în

condițiile prezentei ordonanțe de urgență, pe perioadă

nedeterminată, străinilor care, la data soluționării cererii, sunt

titulari ai unui drept de ședere temporară sau beneficiari ai

protecției internaționale în România.

(2) Dreptul de ședere pe termen lung nu se acordă

următoarelor categorii de străini:

a) titulari ai dreptului de ședere temporară pentru studii;

b) solicitanți sau beneficiari de protecție temporară;

c) solicitanți sau beneficiari de protecție în România, alta

decât protecția internațională;

d) solicitanți de protecție internațională;

e) titulari ai dreptului de ședere temporară conferit de viza

de scurtă ședere, viza diplomatică sau de serviciu.”

3. La articolul 70 alineatul (3), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) în cazul anulării protecției internaționale în condițiile Legii

nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și

completările ulterioare, atunci când dreptul de ședere pe termen

lung a fost obținut în calitate de beneficiar al protecției

internaționale în România.”

4. La articolul 71 alineatul (1), partea introductivă a

literei a) și punctele (v) și (vi) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) au avut drept de ședere temporară sau au beneficiat de

protecție internațională pe teritoriul României, în mod continuu

în ultimii 5 ani anteriori depunerii cererii, astfel:

................................................................................................

(v) această perioadă se reduce la 4 ani, în cazul beneficiarilor

protecției internaționale în România care participă activ la viața

economică, socială și culturală a societății românești, inclusiv

ca urmare a parcurgerii programelor de integrare prevăzute de

Ordonanța Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a

străinilor care au dobândit o formă de protecție sau un drept de

ședere în România, precum și a cetățenilor statelor membre ale

Uniunii Europene și Spațiului Economic European, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 185/2004, cu modificările și

completările ulterioare;

(vi) această perioadă se reduce la jumătate, în cazul

beneficiarilor protecției internaționale în România căsătoriți de

cel puțin 5 ani cu un cetățean român;”.

5. La articolul 71 alineatul (1) litera a), după punctul (vi)

se introduce un nou punct, punctul (vii), cu următorul

cuprins:

„(vii) această perioadă se calculează începând cu data

depunerii cererii în baza căreia s-a acordat protecție

internațională în România, în cazul beneficiarilor protecției

internaționale.”

6. La articolul 75, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Drepturile beneficiarilor protecției internaționale în

România, prevăzute de Legea nr. 122/2006, cu modificările și

completările ulterioare, nu pot fi limitate ca urmare a obținerii

dreptului de ședere pe termen lung de către aceștia.”

7. La articolul 87, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Străinii, în ale căror permise de ședere pe termen lung

era înscrisă mențiunea privind acordarea protecției

internaționale de către un alt stat membru, sunt îndepărtați sub

escortă potrivit prevederilor alin. (1) către statul membru indicat

în respectiva mențiune dacă, în urma verificărilor realizate de

Inspectoratul General pentru Imigrări în statul membru în cauză,

rezultă că aceștia beneficiază în continuare de protecție

internațională. Prin excepție, pentru respectarea obligațiilor

asumate de România prin tratate, în cazul străinilor declarați

indezirabili sau împotriva cărora s-a dispus măsura expulzării

ca urmare a condamnării pentru oricare dintre infracțiunile

prevăzute la cap. IV din Legea nr. 535/2004 privind prevenirea

și combaterea terorismului, cu modificările și completările

ulterioare, sau pentru o infracțiune contra siguranței statului

prevăzută de Codul penal, este posibilă îndepărtarea sub

escortă către un alt stat decât cel în care beneficiază de

protecție internațională.

(2

2

) Străinii care au avut un drept de ședere temporară

potrivit art. 128, în ale căror permise de ședere pe termen lung,

eliberate de un alt stat membru, este înscrisă mențiunea privind

acordarea protecției internaționale, pot fi îndepărtați sub escortă,

potrivit prevederilor alin. (1), către un stat din afara Uniunii

Europene dacă, în urma verificărilor realizate de Inspectoratul

General pentru Imigrări în statul membru în cauză, rezultă că

protecția internațională a fost retrasă sau dacă au fost declarați

indezirabili sau împotriva lor s-a dispus măsura expulzării ca

urmare a condamnării pentru oricare dintre infracțiunile

prevăzute la cap. IV din Legea nr. 535/2004, cu modificările și

completările ulterioare, sau pentru o infracțiune contra siguranței

statului, prevăzută de Codul penal.”

8. La articolul 110, după alineatul (2

1

) se introduc cinci

noi alineate, alineatele (2

2

)—(2

6

), cu următorul cuprins:

„(2

2

) În permisele de ședere pe termen lung eliberate

beneficiarilor protecției internaționale în România se înscrie

mențiunea «Protecție internațională acordată de RO la [data]».



Inspectoratul General pentru Imigrări transmite, în termen de cel

mult o lună de la primirea cererii statului membru interesat,

informații referitoare la situația protecției internaționale acordate

de România, menționată în permisul de ședere pe termen lung.

(2

3

) În cazul străinului care are deja un permis de ședere pe

termen lung eliberat de un alt stat membru în cuprinsul căruia

există mențiunea referitoare la acordarea protecției

internaționale, aceeași mențiune se înscrie și în permisul de

ședere pe termen lung eliberat potrivit prezentei ordonanțe de

urgență, cu excepția situației în care, în urma verificărilor

efectuate de Inspectoratul General pentru Imigrări în statul

membru indicat în mențiunea respectivă, rezultă că protecția

internațională a fost retrasă printr-o decizie definitivă.

(2

4

) În cazul în care, după eliberarea permisului de ședere pe

termen lung, cu aplicarea prevederilor alin. (2

3

),

responsabilitatea pentru protecția internațională a rezidentului

pe termen lung a fost transferată statului român, Inspectoratul

General pentru Imigrări eliberează, în termen de cel mult 3 luni

de la data transferului, un nou permis de ședere pe termen lung,

cu aplicarea prevederilor alin. (2

2

).

(2

5

) În cazul în care, după eliberarea permisului de ședere pe

termen lung, cu aplicarea prevederilor alin. (2

2

),

responsabilitatea pentru protecția internațională a rezidentului

pe termen lung a fost transferată altui stat membru, Inspectoratul

General pentru Imigrări eliberează, în termen de cel mult 3 luni

de la data primirii solicitării statului membru care a preluat

responsabilitatea, un nou permis de ședere pe termen lung, în

care se înscrie mențiunea «Protecție internațională acordată de

[numele statului membru] la [data]».

(2

6

) În cazul în care, după eliberarea permisului de ședere pe

termen lung, un alt stat membru îi acordă străinului protecție

internațională, Inspectoratul General pentru Imigrări eliberează,

în termen de cel mult 3 luni de la data primirii solicitării statului

membru care a acordat protecție internațională, un nou permis

de ședere pe termen lung, în care se înscrie mențiunea

«Protecție internațională acordată de [numele statului membru]

la [data]».”

9. La articolul 110, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pentru eliberarea noului permis de ședere pe termen

lung, în situațiile prevăzute la alin. (2

4

)—(2

6

), străinul trebuie să

depună, la formațiunea teritorială a Inspectoratului General

pentru Imigrări în a cărei rază de competență locuiește, o cerere

însoțită de documentele care dovedesc deținerea în mod legal

a spațiului de locuit la adresa la care declară că are domiciliul pe

teritoriul României, în termen de cel mult 30 de zile de la data la

care a luat cunoștință despre transferul responsabilității sau

despre acordarea protecției internaționale.”

10. După articolul 129 se introduce un nou articol,

articolul 129

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 129

1

Membrii de familie ai beneficiarilor protecției internaționale

readmiși pe teritoriul României

(1) Membrii de familie ai beneficiarilor protecției

internaționale readmiși pe teritoriul României, potrivit art. 20

1

alin. (1) din Legea nr. 122/2006, cu modificările și completările

ulterioare, sunt străinii care aveau un drept de ședere temporară

în scopul reîntregirii familiei beneficiarilor protecției

internaționale în statul membru care a dispus îndepărtarea.

(2) Membrii de familie prevăzuți la alin. (1) pot intra pe

teritoriul României fără îndeplinirea condițiilor prevăzute la

art. 6 alin. (1) lit. b) și c), beneficiază de un drept de ședere

temporară pentru 90 de zile, începând cu data intrării în

România, și pot solicita prelungirea acestui drept pentru oricare

dintre scopurile și în condițiile prevăzute la cap. IV, fără a mai fi

necesară obținerea în prealabil a unei vize de lungă ședere.

(3) Prevederile alin. (2) nu aduc atingere situației mai

favorabile dobândite de străinii în cauză pe teritoriul României în

temeiul altor dispoziții legale.”

11. La articolul 134, punctul 10 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10. neîndeplinirea de către străin a obligației de a se

prezenta la formațiunea teritorială a Inspectoratului General

pentru Imigrări, în termenul de 30 de zile prevăzut la art. 73

alin. (5) sau la art. 110 alin. (3

1

);”.

12. La articolul 143, după alineatul (1) se introduce un

nou alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Inspectoratul General pentru Imigrări este punctul

național de contact în relația cu instituțiile Uniunii Europene și cu

autoritățile celorlalte state membre pentru schimbul de informații

și documente în aplicarea dispozițiilor legale ce intră în

competența sa.”

Art. II. — Legea nr. 122/2006 privind azilul în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 428 din

18 mai 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera a) se introduce o nouă literă,

litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) protecție internațională — statutul de refugiat sau statutul

conferit prin protecție subsidiară;”.

2. La articolul 20, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) În cazul în care se acordă protecție internațională în

România unui străin care are un permis de ședere pe termen

lung într-un alt stat membru, Inspectoratul General pentru

Imigrări solicită statului membru în cauză să înscrie, în permisul

de ședere pe termen lung, mențiunea privind acordarea

protecției internaționale de către România.”

3. După articolul 20 se introduce un nou articol,

articolul 20

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 20

1

Readmisia beneficiarilor protecției internaționale în România

(1) Străinii, beneficiari ai protecției internaționale în România,

sunt readmiși pe teritoriul României imediat și fără formalități,

împreună cu membrii lor de familie, ca urmare a unei decizii de

îndepărtare luate de statul membru în care au avut drept de

ședere pe termen lung.

(2) Pentru stabilirea situației străinilor care au înscrisă, în

permisul de ședere pe termen lung, eliberat de un alt stat

membru, mențiunea privind acordarea protecției internaționale

de către România, Inspectoratul General pentru Imigrări

comunică statului membru interesat, în termen de cel mult o lună

de la primirea unei cereri în acest sens, dacă străinul

beneficiază în continuare de protecție internațională în

România.”

4. La articolul 112, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul admiterii cererii privind transferul

responsabilității pentru un străin care are un permis de ședere

pe termen lung eliberat de un alt stat membru, Inspectoratul

General pentru Imigrări solicită acestui stat membru să modifice

în consecință mențiunea privind acordarea protecției

internaționale.”
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*

*    *

Prezenta lege transpune Directiva 2011/51/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2011 de modificare a

Directivei 2003/109/CE a Consiliului în vederea extinderii domeniului său de aplicare la beneficiarii de protecție internațională,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 132 din 19 mai 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU ANTONESCU

București, 19 decembrie 2013.

Nr. 376.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul migrației și azilului

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul migrației și azilului și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 18 decembrie 2013.

Nr. 1.123.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010

Având în vedere prevederile Directivei 2011/85/UE a Consiliului din 8 noiembrie 2011 privind cerințele referitoare la cadrele

bugetare ale statelor membre, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 306 din 23 noiembrie 2011,

ținând cont de necesitatea respectării prevederilor Tratatului privind stabilitatea, coordonarea și guvernanța în cadrul

uniunii economice și monetare între Regatul Belgiei, Republica Bulgaria, Regatul Danemarcei, Republica Federală Germania,

Republica Estonia, Irlanda, Republica Elenă, Regatul Spaniei, Republica Franceză, Republica Italiană, Republica Cipru, Republica

Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat de Luxemburg, Ungaria, Malta, Regatul Țărilor de Jos, Republica Austria, Republica

Polonă, Republica Portugheză, România, Republica Slovenia, Republica Slovacia, Republica Finlanda și Regatul Suediei, semnat

la Bruxelles la 2 martie 2012, ratificat prin Legea nr. 83/2012, 

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 252 din

20 aprilie 2010, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Dispozițiile prezentei legi se aplică autorităților,

instituțiilor și entităților publice și/sau de utilitate publică

prevăzute la art. 2 pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și,

respectiv, la art. 2 pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

finanțate potrivit art. 62 din Legea nr. 500/2002, cu modificările

și completările ulterioare, și art. 67 din Legea nr. 273/2006, cu

modificările și completările ulterioare, precum și altor entități

clasificate în administrația publică conform Regulamentului (UE)

nr. 549/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

21 mai 2013 privind Sistemul european de conturi naționale și



regionale din Uniunea Europeană, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 174 din 26 iunie 2013.”

2. La articolul 3, punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. bugetul general consolidat — ansamblul bugetelor

componente ale sistemului bugetar, incluzând bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale,

bugetul general centralizat al unităților administrativ-teritoriale,

bugetul Trezoreriei Statului, bugetele instituțiilor publice

autonome, bugetele instituțiilor publice finanțate integral sau

parțial din bugetul de stat, din bugetul asigurărilor sociale de stat

și din bugetele fondurilor speciale, după caz, bugetele instituțiilor

publice finanțate integral din venituri proprii, bugetul fondurilor

provenite din credite externe contractate sau garantate de stat

și ale căror rambursare, dobânzi și alte costuri se asigură din

fonduri publice, bugetul fondurilor externe nerambursabile,

precum și al altor entități clasificate în administrația publică,

agregate, consolidate și ajustate conform Regulamentului (UE)

nr. 549/2013 pentru a forma un întreg;”.

3. La articolul 3, după punctul 2 se introduc două noi

puncte, punctele 2

1

și 2

2

, cu următorul cuprins:

„2

1

. cadru fiscal-bugetar — prezentare sintetică a principalilor

indicatori bugetari, atât pe partea de venituri, cât și pe cea de

cheltuieli, incluzând o descriere agregată a politicii fiscal-

bugetare;

2

2

. datoria publică, conform metodologiei Uniunii Europene —

datoria administrației publice raportată către Comisia Europeană

(Eurostat) și publicată de Eurostat, exprimată ca procent în

produsul intern brut;”.

4. La articolul 3, după punctul 6 se introduc șase noi

puncte, punctele 6

1

—6

6

, cu următorul cuprins:

„6

1

. sold structural anual al administrației publice — soldul

anual ajustat ciclic din care se deduc măsurile cu caracter

excepțional și măsurile temporare, calculat pe baza

metodologiei agreate la nivelul Uniunii Europene;

6

2

. obiectiv bugetar pe termen mediu — țintă a soldului

structural anual al administrației publice, stabilită potrivit

Regulamentului (CE) nr. 1.466/1997 al Consiliului din 7 iulie

1997 privind consolidarea supravegherii pozițiilor bugetare și

supravegherea și coordonarea politicilor economice, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 209 din 2 august

1997, cu modificările și completările ulterioare;

6

3

. administrație publică — unitate instituțională parte

componentă a economiei naționale, definită conform

Regulamentului (UE) nr. 549/2013;

6

4

. circumstanțe extraordinare — un eveniment neobișnuit

asupra căruia autoritățile administrației publice nu au niciun

control și care are o influență majoră asupra poziției financiare

a administrației publice sau perioade de recesiune economică

severă, astfel cum este definită în Pactul de stabilitate și creștere

revizuit;

6

5

. Pactul de stabilitate și creștere — instrument prin care se

asigură disciplina bugetară a statelor membre, pentru a evita

apariția deficitului excesiv conform Regulamentului (CE)

nr. 1.466/1997, cu modificările și completările ulterioare, și

Regulamentului (CE) nr. 1.467/1997 al Consiliului din 7 iulie

1997 privind accelerarea și clarificarea aplicării procedurii de

deficit excesiv, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 209 din 2 august 1997, cu modificările și completările

ulterioare;

6

6

. administrații de securitate socială — are înțelesul

prevăzut de Regulamentul (UE) nr. 549/2013;”.

5. La articolul 3, punctul 9 se abrogă.

6. La articolul 3, punctul 12 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„12. cheltuieli de investiții — are înțelesul prevăzut de Legea

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare;”.

7. La articolul 3, după punctul 12 se introduce un nou

punct, punctul 13, cu următorul cuprins:

„13. cheltuieli fiscale —  totalitatea prevederilor legislației

fiscale, reglementări sau norme legislative al căror efect este

reducerea veniturilor bugetare sau amânarea încasării acestora,

aplicabile anumitor categorii de contribuabili, în raport cu

standardele de impozitare stabilite în mod general. Acestea pot

include scutiri, deduceri și facilități fiscale, cote reduse de

impozitare, reguli diferențiate de calcul al impozitelor, taxelor și

contribuțiilor stabilite în scopul acordării unui tratament

preferențial unei categorii de contribuabili, precum și orice alte

reglementări fiscale de natură să reducă încasările bugetare.”

8. La articolul 5 alineatul (2), litera b) se abrogă.

9. La capitolul II, după titlul secțiunii a 3-a „Regulile

politicii fiscal-bugetare” se introduc șase noi articole,

articolele 5

1

—5

6

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — În vederea respectării valorilor de referință pentru

deficitul bugetar și datoria publică, astfel cum sunt acestea

menționate în Protocolul nr. 12 privind procedura aplicabilă

deficitelor excesive, anexă la Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene, poziția bugetară a administrației publice este

echilibrată sau în excedent.

Art. 5

2

. — Regula prevăzută la art. 5

1

se consideră

respectată dacă este îndeplinită una dintre următoarele condiții:

a) obiectivul bugetar pe termen mediu nu depășește o limită

inferioară a soldului structural anual al administrației publice de

-0,5% din produsul intern brut la prețurile pieței;

b) atunci când raportul dintre datoria publică calculată

conform metodologiei Uniunii Europene și produsul intern brut,

la prețurile pieței, este semnificativ sub nivelul de 60% și când

riscurile în ceea ce privește sustenabilitatea pe termen lung a

finanțelor publice sunt scăzute, limita inferioară a obiectivului

bugetar pe termen mediu nu poate depăși un sold structural

anual al administrației publice de cel mult –1,0% din produsul

intern brut, la prețurile pieței;

c) deficitul structural anual al administrației publice converge

către obiectivul bugetar pe termen mediu, conform unui calendar

de ajustare agreat cu instituțiile Uniunii Europene, în

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1.466/1997, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5

3

. — (1) Este permisă devierea temporară de la regulile

prevăzute la art. 5

2

și 6

2

doar în condițiile manifestării unor

circumstanțe extraordinare, iar această deviere nu periclitează

sustenabilitatea fiscal-bugetară pe termen mediu.

(2) În urma analizării periodice a situației macroeconomice,

inclusiv a prognozelor indicatorilor macroeconomici, Guvernul

anunță public, dacă este cazul, începerea manifestării unor

circumstanțe extraordinare și solicită opinia Consiliului fiscal

asupra acestui aspect.

(3) Consiliul fiscal poate semnala în mod direct Guvernului

începerea manifestării unor circumstanțe extraordinare,

prezentând totodată o analiză economică, care să susțină

această opțiune.

(4) După analizarea opiniei Consiliului fiscal exprimate

potrivit prevederilor alin. (2) sau (3), Guvernul informează, dacă

este cazul, Parlamentul României și Comisia Europeană asupra

începerii manifestării unor circumstanțe extraordinare și asupra

aplicării prevederilor alin. (1).

(5) În urma analizării periodice a situației macroeconomice,

inclusiv a prognozelor indicatorilor macroeconomici, Guvernul

anunță public, dacă este cazul, încetarea manifestării unor

circumstanțe extraordinare și solicită opinia Consiliului fiscal

asupra acestui aspect.

(6) Consiliul fiscal poate semnala în mod direct Guvernului

încetarea manifestării unor circumstanțe extraordinare,

prezentând totodată o analiză economică, care să susțină

această opțiune.
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(7) După analizarea opiniei Consiliului fiscal, exprimată

potrivit prevederilor alin. (5) sau (6), Guvernul informează, dacă

este cazul, Parlamentul României și Comisia Europeană asupra

încetării manifestării unor circumstanțe extraordinare și asupra

reintrării sub incidența regulilor prevăzute la art. 5

2

și 6

2

.

(8) După fiecare situație de încetare a manifestării unor

circumstanțe extraordinare, măsurile de corectare a devierii,

aplicate potrivit prevederilor art. 6

2

, conduc la o îmbunătățire a

soldului structural al bugetului general consolidat cel puțin egală

cu cerințele Pactului de stabilitate și creștere.

(9) În cazul în care Guvernul nu este de acord cu opiniile

Consiliului fiscal emise în sensul aplicării prevederilor art. 5

1

—5

4

și art. 6

2

, explică public diferențele de opinie.

Art. 5

4

. — Datoria publică, conform metodologiei Uniunii

Europene, nu va depăși 60% din produsul intern brut.

Art. 5

5

. — În cazul în care raportul dintre datoria publică,

conform metodologiei Uniunii Europene, și produsul intern brut

depășește valoarea de referință de 60% din produsul intern brut,

menționată la art. 1 din Protocolul nr. 12 privind procedura

aplicabilă deficitelor excesive, anexat la tratatele Uniunii

Europene, datoria publică se va reduce cu o rată medie de 5%

pe an, ca rată de referință, astfel cum este prevăzut la art. 2 din

Regulamentul (CE) nr. 1.467/1997, modificat prin Regulamentul

(UE) nr. 1.177/2011 al Consiliului din 8 noiembrie 2011, publicat

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 306 din

23 noiembrie 2011.

Art. 5

6

. — Pentru îmbunătățirea coordonării planificării privind

contractarea datoriei publice la nivelul Uniunii Europene,

Ministerul Finanțelor Publice transmite ex ante Comisiei

Europene rapoarte referitoare la planul de contractare a datoriei

publice.”

10. La articolul 6, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) creșterea anuală a cheltuielilor administrației publice

respectă prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.466/1997, cu

modificările și completările ulterioare;”.

11. La articolul 6, literele e) și f) se abrogă.

12. La articolul 6, litera g) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„g) pe parcursul exercițiului bugetar, creditele de angajament

și cele bugetare aprobate și neutilizate pentru cheltuieli de

investiții nu pot fi virate și utilizate pentru cheltuieli curente;”.

13. La articolul 6, după litera g) se introduce o nouă

literă, litera g

1

), cu următorul cuprins:

„g

1

) prin excepție de la prevederile lit. g), pe parcursul

exercițiului bugetar se pot efectua virări de credite de

angajament și bugetare aprobate și neutilizate pentru cheltuieli

de investiții, în cazul în care aceste virări sunt realizate pentru

asigurarea fondurilor necesare proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile preaderare/postaderare și din fonduri

rambursabile sau când sunt realizate în structura acestor

proiecte, și numai în limita a 20% din creditele aprobate pentru

cheltuieli de investiții;”.

14. După articolul 6 se introduce un nou articol,

articolul 6

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 6

1

. — Limite pentru datoria publică calculată conform

metodologiei Uniunii Europene:

1. Dacă datoria publică depășește 45% din produsul intern

brut, dar se situează sub 50% din produsul intern brut, Ministerul

Finanțelor Publice prezintă Guvernului un raport privind

justificarea creșterii datoriei și prezintă propuneri pentru

menținerea acestui indicator la un nivel sustenabil.

2. Dacă datoria publică depășește 50% din produsul intern

brut, dar se situează sub 55% din produsul intern brut:

a) Guvernul prezintă public și aplică în cel mai scurt timp un

program pentru reducerea ponderii datoriei publice în produsul

intern brut;

b) programul prevăzut la lit. a) cuprinde, fără a se limita la

acestea, și măsuri care determină înghețarea cheltuielilor totale

privind salariile din sectorul public;

c) măsurile cuprinse în programul prevăzut la lit. a) se aplică

prin aprobarea unui act normativ la nivel de lege, astfel încât să

se asigure aplicabilitatea măsurilor într-un termen cât mai scurt,

cel mai târziu în semestrul următor celui în care s-a constatat

depășirea procentului de datorie publică.

3. Dacă datoria publică depășește 55% din produsul intern

brut, dar se situează sub 60% din produsul intern brut:

a) se aplică prevederile pct. 2;

b) Guvernul inițiază măsuri care să determine înghețarea

cheltuielilor totale privind asistența socială din sistemul public;

c) măsurile prezentate potrivit lit. b) se aplică prin aprobarea

unui act normativ la nivel de lege, astfel încât să se asigure

aplicabilitatea acestora într-un termen cât mai scurt, cel mai

târziu în semestrul următor celui în care s-a constatat depășirea

procentului de datorie publică.

4. Dacă datoria publică depășește 60% din produsul intern

brut:

a) se aplică prevederile pct. 3;

b) Guvernul inițiază și aplică un program de reducere a

datoriei publice potrivit prevederilor art. 5

5

;

c) măsurile cuprinse în programul prevăzut la lit. b) se aplică

prin aprobarea unor acte normative la nivel de lege, prin care

să fie identificate măsuri urgente de reducere a deficitului

bugetar și a datoriei publice, cel mai târziu în semestrul următor

celui în care s-a constatat depășirea procentului de datorie

publică.

5. Prevederile pct. 2, 3 și pct. 4 lit. a) nu se aplică în condițiile

manifestării unor circumstanțe extraordinare, dacă neaplicarea

nu periclitează sustenabilitatea datoriei publice pe termen mediu

și lung.”

15. La capitolul II, după secțiunea a 3-a „Regulile politicii

fiscal-bugetare” se introduce o nouă secțiune, secțiunea

a 4-a „Mecanismul de corecție”, cuprinzând articolul 6

2

, cu

următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 4-a
Mecanismul de corecție

Art. 6

2

. — (1) În cazul în care se constată o deviere de la

obiectivul bugetar pe termen mediu sau de la calendarul de

ajustare către acesta, Guvernul aprobă sau, după caz, transmite

Parlamentului, spre adoptare, un set de măsuri, cu scopul de a

corecta această deviere.

(2) În sensul aplicării prezentului articol, devierea de la

obiectivul bugetar pe termen mediu are înțelesul prevăzut la

art. 6 din Regulamentul (CE) nr. 1.466/1997, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Măsurile de corectare a devierii sunt formulate în termeni

cuantificabili, eșalonate pe ani, și vor produce efecte cel târziu

asupra exercițiului bugetar al următorului an.

(4) Măsurile de corectare a devierii sunt proporționale cu

dimensiunea devierii.

(5) Măsurile de corectare a devierii sunt aplicate cu prioritate

acelor bugete sau entități componente ale administrației publice

care au generat devierea.

(6) Măsurile de corectare a devierii vor asigura

implementarea recomandărilor adresate României de către

instituțiile Uniunii Europene, precum și un ritm de corectare

stabilit în conformitate cu Pactul de stabilitate și creștere.

(7) Constatarea situației de deviere de la obiectivul bugetar

pe termen mediu sau de la calendarul de ajustare către acesta

poate avea loc în oricare dintre următoarele moduri:

a) pe baza documentelor emise de instituțiile Uniunii

Europene, în contextul procesului de supraveghere bugetară;
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b) la inițiativa Guvernului, caz în care acesta solicită opinia

Consiliului fiscal.

(8) Consiliul fiscal emite opinii asupra măsurilor de corectare

a devierii, precum și asupra implementării acestora.

(9) Guvernul informează comisiile pentru buget, finanțe și

bănci ale Parlamentului asupra constatării situației de deviere,

precum și asupra măsurilor de corectare a acestora.”

16. La articolul 10, alineatul (7) se abrogă.

17. La articolul 15, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), în cazul

înrăutățirii semnificative a prognozei indicatorilor

macroeconomici care au stat la baza legii bugetare, se poate

promova o rectificare bugetară în primul semestru al anului.”

18. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Până la data de 31 iulie a fiecărui an,

Ministerul Finanțelor Publice va înainta Guvernului strategia

fiscal-bugetară pentru următorii 3 ani, care va conține cadrul

macroeconomic ce stă la baza politicii fiscal-bugetare, cadrul

fiscal-bugetar cu prognozele bugetare și politica fiscal-bugetară

și o declarație de răspundere, conform prevederilor prezentei

legi, pe care acesta o va prezenta Parlamentului până la data de

15 august a fiecărui an.”

19. La articolul 18, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins: 

„(2

1

) Proiectul legii pentru aprobarea limitelor specificate în

cadrul fiscal-bugetar cuprinde și obiectivul bugetar pe termen

mediu, precum și calea de ajustare către acesta.”

20. După articolul 18 se introduce un nou articol,

articolul 18

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 18

1

. — Cadrul macroeconomic utilizează cele mai

actuale informații și reprezintă scenariul macrofiscal cel mai

probabil sau un scenariu mai prudent.”

21. La articolul 19, litera f) a punctului 1 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) o declarație privind concordanța sau diferențele față de

cele mai recente prognoze ale Comisiei Europene. Diferențele

semnificative dintre scenariul macrobugetar ales și previziunile

Comisiei Europene sunt descrise și motivate, în special dacă

nivelul sau creșterea variabilelor din ipotezele externe se

îndepărtează în mod semnificativ de valorile menționate în

previziunile Comisiei;”.

22. La articolul 20 alineatul (1), după litera a) se introduce

o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) soldul structural anual al administrației publice, exprimat

ca pondere în produsul intern brut;”.

23. La articolul 20 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) cheltuielile de personal ale bugetului general consolidat,

exprimate ca pondere în produsul intern brut;”.

24. La articolul 20 alineatul (1), după litera d) se

introduce o nouă literă, litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) datoria publică, calculată conform metodologiei Uniunii

Europene;”.

25. La articolul 20 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) rezultatele efective pe 2 ani anteriori anului bugetar în

curs și rezultatele estimate ale anului în curs, precum și

prognozele pentru 3 ani ulteriori acestuia pentru bugetul general

consolidat și pentru bugetele componente ale acestuia,

referitoare la:

— nivelul veniturilor bugetului general consolidat, pe tipuri

de venituri;

— nivelul cheltuielilor bugetului general consolidat, în

clasificație economică și în clasificație funcțională;

— cheltuieli de investiții;

— datoria publică, conform metodologiei Uniunii Europene;

— garanțiile guvernamentale acordate conform legislației

naționale;

— orice alte informații pe care Ministerul Finanțelor Publice

le consideră importante pentru strategia fiscal-bugetară;

— premisele-cheie care stau la baza determinării indicatorilor

din strategia fiscal-bugetară;

— analiza de senzitivitate a țintelor fiscale la schimbările

indicatorilor macroeconomici, precum și analize de senzitivitate

a datoriei publice și a cheltuielilor cu dobânzile, în funcție de

diferite ipoteze privind ratele de creștere economică și ratele de

dobândă;”.

26. La articolul 20 alineatul (3), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) proiectele de investiții publice prioritare ale Guvernului

propuse să fie finanțate pe perioada de 3 ani acoperiți de

strategia fiscal-bugetară.”

27. La articolul 22, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) informații privind datoria publică, conform metodologiei

Uniunii Europene, și garanțiile guvernamentale, conform

metodologiei Uniunii Europene;”.

28. După articolul 22 se introduce un nou articol,

articolul 22

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 22

1

. — Raportul care însoțește legea bugetului de stat

cuprinde și informații detaliate referitoare la impactul cheltuielilor

fiscale asupra veniturilor bugetare.”

29. După articolul 23 se introduce un nou articol,

articolul 23

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 23

1

. — Sunt permise abateri de la regulile prevăzute la

art. 6 lit. a), art. 18 alin. (3) și art. 20 alin. (1) lit. d

1

), în cazul în

care se înregistrează revizuiri statistice ale produsului intern

brut.”

30. După articolul 26 se introduc două noi articole,

articolele 26

1

și 26

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 26

1

. — (1) Ministerul Finanțelor Publice publică pe

propria pagină de internet date bugetare bazate pe

contabilitatea de casă sau datele echivalente provenite din

contabilitatea publică, în cazul în care datele bazate pe

contabilitatea de casă nu sunt disponibile, cel puțin cu

următoarea frecvență:

— lunar și înainte de sfârșitul lunii următoare, pentru

administrația centrală, administrația de stat și subsectoarele

administrațiilor de securitate socială;

— trimestrial și înainte de sfârșitul trimestrului următor, pentru

subsectorul administrației locale.

(2) Ministerul Finanțelor Publice publică pe propria pagină

de internet datele privind datoria publică, conform metodologiei

Uniunii Europene, cu următoarea frecvență:

— lunar și înainte de sfârșitul lunii următoare, pentru datoria

publică aferentă subsectorului administrației publice centrale și

aferentă subsectorului sistemului fondurilor de asigurare socială;

— trimestrial și înainte de sfârșitul trimestrului următor, pentru

datoria publică aferentă subsectorului administrației publice

locale.

Art. 26

2

. — Ministerul Finanțelor Publice publică anual pe

propria pagină de internet, pentru toate subsectoarele

administrației publice, informații relevante referitoare la datoriile

contingente cu impact potențial major asupra bugetelor publice,

inclusiv informații cu privire la garanțiile de stat, creditele

neperformante și pasivele care rezultă din funcționarea

societăților publice, inclusiv cuantumul pasivelor. De asemenea,

Ministerul Finanțelor Publice publică pe propria pagină de

internet informații privind participațiile administrației publice în

capitalul societăților comerciale și companiilor naționale.”

31. Articolul 32 se abrogă.
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32. La articolul 33, partea introductivă și litera a) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 33. — În termen de cel mult 5 luni de la încheierea

exercițiului bugetar, Ministerul Finanțelor Publice va publica pe

site-ul propriu un raport cu privire la execuția bugetară finală,

care va include:

a) informații cu privire la rezultatele politicii bugetare în anul

încheiat și compararea acestor rezultate atât cu obiectivele și

prioritățile strategice, cât și cu țintele fiscale din strategia fiscal-

bugetară și din bugetul anual;”.

33. După articolul 34 se introduce un nou articol,

articolul 34

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — Raportul privind execuția bugetară finală

cuprinde și un tabel de corespondență detaliat privind indicatorii

bugetari și cei aferenți datoriei publice, care indică metodologia

de tranziție între datele bazate pe contabilitatea publică și datele

bazate pe standardele Uniunii Europene.”

34. La articolul 40 alineatul (2), după litera a) se introduce

o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) monitorizează respectarea și aplicarea regulilor fiscale

prevăzute de prezenta lege, inclusiv a celor referitoare la

mecanismul de corecție și circumstanțele extraordinare;”.

35. La articolul 40, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Opiniile și recomandările Consiliului fiscal vor fi analizate

de către Guvern și Parlament la elaborarea strategiei fiscal-

bugetare, a legilor bugetare anuale, precum și la elaborarea

altor măsuri determinate de aplicarea prezentei legi și, respectiv,

la însușirea/aprobarea acestora.”

36. La articolul 40, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) În cazul în care Consiliul fiscal constată, potrivit

prevederilor art. 48 alin. (2), deviații persistente de același sens

ale prognozelor macroeconomice față de datele efective, care

s-au înregistrat pe o perioadă de cel puțin 4 ani consecutivi,

Guvernul ia măsurile necesare și le face publice.”

37. La articolul 47, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Secretariatul tehnic al Consiliului fiscal nu poate depăși

un număr de 10 posturi. Drepturile salariale ale personalului din

Secretariatul tehnic se stabilesc prin asimilare cu drepturile

salariale ale personalului din cadrul Ministerului Finanțelor

Publice.”

38. La articolul 48, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) Până la sfârșitul lunii mai a fiecărui an,

Consiliul fiscal va elabora și va publica un raport anual.”

39. La articolul 48 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) evaluarea ex post a prognozelor macroeconomice și

bugetare cuprinse în strategia fiscal-bugetară și în bugetul anual

din anul bugetar care face obiectul raportului, inclusiv

semnalarea, dacă este cazul, a unor eventuale deviații

persistente de același sens ale prognozelor macroeconomice

față de datele efective, care s-au înregistrat pe o perioadă de

cel puțin 4 ani consecutivi;”.

Art. II. — Prevederile art. I se aplică începând cu data de

1 ianuarie 2014.

Art. III. — Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 252 din

20 aprilie 2010, cu modificările și completările aduse prin

prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU ANTONESCU

București, 19 decembrie 2013.

Nr. 377.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010 și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 18 decembrie 2013.

Nr. 1.124.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de determinare și monitorizare a contribuției 

pentru cogenerarea de înaltă eficiență

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, ale art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, ale art. 6 lit. f) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea

cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă și ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 84/2013 privind aprobarea Metodologiei de determinare și monitorizare a supracompensării

activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență care beneficiază de schema de sprijin de

tip bonus,

în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de determinare și

monitorizare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., furnizorii de energie electrică

și producătorii de energie electrică vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 10/2011 privind

aprobarea Metodologiei de determinare și monitorizare a

contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 176 din

14 martie 2011.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 18 decembrie 2013.

Nr. 117.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de determinare și monitorizare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență

CAPITOLUL I

Scop

Art. 1. — (1) Pentru aplicarea schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență

pe baza cererii de energie termică utilă, fondurile necesare se constituie prin încasarea lunară de către

administratorul schemei de sprijin a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență de la toți

consumatorii de energie electrică din România, precum și de la furnizorii care exportă energie electrică,

conform art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare

implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de

energie termică utilă.

(2) Contribuția pentru cogenerarea de înaltă eficiență este încasată de administratorul schemei de

sprijin:

a) de la toți consumatorii de energie electrică din România, prin intermediul furnizorilor acestora;

consumatorul care revinde energia electrică altor consumatori ale căror instalații electrice sunt racordate

la instalațiile lui proprii are dreptul să recupereze de la aceștia contribuția pentru cogenerarea de înaltă

eficiență aferentă energiei electrice revândute;

b) de la furnizori, pentru energia electrică exportată;



c) de la furnizori, pentru energia electrică consumată la locurile de consum proprii pentru care fac

autofurnizare;

d) de la producători, pentru energia electrică vândută consumatorilor racordați direct la barele

centralelor, cu care sunt încheiate contracte de furnizare și pentru care plătesc serviciul de

distribuție/transport, în baza contractelor încheiate cu operatorii de rețea;

e) de la producători, pentru energia electrică consumată la locurile de consum proprii, pentru care

producătorul face autofurnizare și pentru care plătește serviciul de distribuție/transport, în baza contractelor

încheiate cu operatorii de rețea;

f) de la producători, pentru energia electrică exportată.

Art. 2. — Prezenta metodologie stabilește:

a) procesul de determinare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență, ce trebuie colectată

de administratorul schemei de sprijin, conform art. 12 și 14 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009;

b) modul de determinare a costului justificat de administrare a schemei de sprijin, parte componentă

a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență;

c) procesul de colectare a datelor necesare atât stabilirii contribuției pentru cogenerarea de înaltă

eficiență pentru anul t+1, cât și pentru evaluarea efectuată de către ANRE în luna iunie a fiecărui an,

conform art. 17 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009, în vederea stabilirii corecției semestriale a

contribuției.

CAPITOLUL II

Domeniu de aplicare

Art. 3. — Prezenta metodologie este utilizată de:

a) ANRE;

b) administratorul schemei de sprijin;

c) furnizorii de energie electrică ai consumatorilor din România și furnizorii care exportă energie

electrică;

d) producătorii de energie electrică și termică în cogenerare de înaltă eficiență, care beneficiază de

schema de sprijin;

e) producătorii care alimentează locuri proprii de consum și/sau furnizează energie electrică

consumatorilor racordați la barele centralelor și pentru care au încheiate contracte cu operatorul de

distribuție/transport;

f) producătorii care își exercită dreptul de furnizare și cei care exportă energie electrică.

CAPITOLUL III

Definiții și abrevieri

Art. 4. — (1) Termenii utilizați în prezenta metodologie au semnificațiile prevăzute în Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, în Hotărârea Guvernului nr. 219/2007 privind promovarea

cogenerării bazate pe cererea de energie termică utilă, în Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009, respectiv

în Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 116/2013 privind

aprobarea Regulamentului privind stabilirea modului de colectare a contribuției pentru cogenerarea de

înaltă eficiență și de plată a bonusului pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență.

(2) În înțelesul prezentei metodologii, termenii specifici utilizați au următoarele semnificații:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei;

b) perioadă regularizată — perioada de timp, de regulă de 12 luni, pentru care se efectuează analiza

pentru determinarea corecțiilor rezultate din aplicarea schemei de sprijin și care se comunică de ANRE

administratorului schemei de sprijin;

c) Procedură de avizare — Procedura de avizare a proiectelor noi sau de retehnologizare a

centralelor de cogenerare, aprobată prin ordin al președintelui ANRE;

d) Regulament de calificare — Regulamentul de calificare a producției de energie electrică în

cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor

de energie electrică și energie termică utilă, în cogenerare de înaltă eficiență, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 114/2013;

e) Regulament de administrare a schemei de sprijin — Regulamentul privind stabilirea modului de

colectare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență și de plată a bonusului pentru energia

electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 116/2013;

f) schemă de sprijin — Schema de sprijin de tip bonus privind promovarea cogenerării de înaltă

eficiență, instituită prin Hotărârea Guvernului nr. 219/2007 și prin Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009.
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CAPITOLUL IV

Determinarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență 

și a tarifului de administrare a schemei de sprijin

Art. 5. — Contribuția pentru cogenerarea de înaltă eficiență, pentru anul t+1, Ct+1cogef, se determină

conform formulei:

1,11 tt
cor

t
est

t
cogef TTC     [lei/kWh]; 

111 t
estadmsch

t
estbonus

t
est TTT     [lei/kWh]; 

1,1,1, tt
coradmsch

tt
corbonus

tt
cor TTT    [lei/kWh]; 

1,1,111 tt
coradmsch

tt
corbonus

t
estadmsch

t
estbonus

t
cogef TTTTC   [lei/kWh], 

unde:

Tt+1
est — contribuția estimată a fi necesară în vederea creării resurselor necesare aplicării schemei de

sprijin pentru anul t+1, exprimată în lei/kWh;

Tt,t–1
cor — corecția aplicată contribuției estimate, corecție rezultată din aplicarea schemei de sprijin în

perioada regularizată, care cuprinde de regulă anul t și anul t–1; se exprimă în lei/kWh;

Tt+1
estbonus — componenta tarifară aferentă plății bonusurilor, estimată pentru anul t+1, exprimată în

lei/kWh;

Tt+1
estadmsch — componenta tarifară necesară pentru acoperirea costurilor aferente administrării

schemei de sprijin, estimată pentru anul t+1, exprimată în lei/kWh;

Tt,t–1
corbonus — componenta tarifară aferentă corecției determinate de ANRE, care ține seama de

diferența dintre drepturile de încasare a contribuției și obligațiile de plată a bonusului înregistrate de

administratorul schemei de sprijin în urma aplicării schemei de sprijin în perioada regularizată, care

cuprinde de regulă anul t și anul t–1; se exprimă în lei/kWh;

Tt,t–1
coradmsch — componentă tarifară aferentă corecției rezultate din diferența dintre veniturile și costurile

justificate înregistrate de administratorul schemei de sprijin aferente activităților proprii desfășurate pentru

aplicarea schemei de sprijin, în perioada regularizată, care cuprinde de regulă anul t și anul t–1; se exprimă

în lei/kWh.

Art. 6. — Tariful unitar estimat a fi necesar în vederea creării resurselor pentru aplicarea schemei

de sprijin, pentru anul t+1, Tt+1
est , se determină astfel:

1
exp

1

11
,

11
,1

t
ort

t
cons

t
fin

t
econtributireturnarebonus

tt
propriiadmt

est EEEE
CCCC

T  [lei/kWh], 

unde:

Ct+1
adm,proprii — costurile proprii ale administratorului schemei de sprijin, estimate pentru anul t+1,

aferente activității de administrare a schemei de sprijin, exprimate în lei;

Ct+1

bonus — costurile estimate, pentru anul t+1, pentru plata bonusurilor către producătorii ce

beneficiază de schema de sprijin, exprimate în lei;

Ct+1
returnare,contributie — costurile estimate, pentru anul t+1, pentru returnarea contribuției pentru

cogenerarea de înaltă eficiență furnizorilor care importă în România energie electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficiență, certificată prin garanții de origine, și pe care o vând direct consumatorilor

din România, exprimate în lei;

Ct+1
fin — costurile/veniturile financiare estimate pentru anul t+1, necesare asigurării fondurilor pentru

plata lunară integrală a bonusurilor, exprimate în lei.

EEt+1
cons — cantitatea de energie electrică prognozată a fi vândută/livrată consumatorilor de energie

electrică din România în anul t+1, stabilită conform prevederilor art. 21 alin. (3); în această cantitate sunt

cuprinse și cantitățile de energie electrică prognozate a fi consumate la locurile proprii de consum ale

producătorilor și ale furnizorilor, exprimată în kWh;

EEt+1
export — cantitatea de energie electrică prognozată a fi vândută la export în anul t+1, stabilită

conform prevederilor art. 21 alin. (4), exprimată în kWh.

Art. 7. — Costurile proprii, Ct+1
adm,proprii , sunt costurile proprii estimate pentru anul t+1 ca fiind necesare

administratorului schemei de sprijin pentru îndeplinirea activităților de administrare, conform prevederilor

Regulamentului de administrare a schemei de sprijin. Aceste activități sunt în principal următoarele:

a) întocmirea și derularea contractelor care au ca obiect încasarea contribuției pentru cogenerarea

de înaltă eficiență;

b) întocmirea și derularea contractelor care au ca obiect plata bonusului pentru cogenerarea de

înaltă eficiență;

c) derularea operațiunilor de încasări și plăți prin contul bancar deschis în vederea administrării

schemei de sprijin;
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d) întocmirea facturilor necesare încasării contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență, a

supracompensării, a bonusului necuvenit și a penalităților pentru neplata la termen a acestora, conform

legislației aplicabile;

e) efectuarea plății facturilor emise de producători pentru plata bonusului lunar, a celui neacordat și

a cuantumului de regularizare a ante-supracompensării, respectiv a plății facturii emise de furnizori pentru

returnarea contribuției aferente energiei electrice importate, produse în cogenerare de înaltă eficiență,

certificate prin garanții de origine și vândute direct consumatorilor din România;

f) realizarea și întreținerea bazei de date aferente administrării schemei de sprijin și organizarea

evidenței financiar-contabile necesare;

g) raportarea către ANRE a modului de derulare a activităților proprii privind administrarea schemei

de sprijin.

Art. 8. — (1) Costurile, Ct+1

bonus, reprezintă suma tuturor costurilor estimate a fi necesare în anul t+1
administratorului schemei de sprijin pentru plata lunară a bonusurilor către producătorii ce beneficiază

de schema de sprijin, conform prevederilor Regulamentului de administrare a schemei de sprijin.

(2) Costurile menționate la alin. (1), aferente fiecărei/fiecărui centrale/producător, sunt determinate

ca fiind produsul dintre valoarea unitară a bonusului corespunzător fiecărei/fiecărui centrale/producător,

aflat în vigoare în perioada pentru care se face calculul, și cantitățile de energie electrică produse în

cogenerare de înaltă eficiență, estimate a beneficia de schema de sprijin de către ANRE pe baza datelor

de calificare aferente anului t–1 și a punerilor în funcțiune din anul t și t+1, conform prevederilor

Regulamentului de calificare și ale Procedurii de avizare.

Art. 9. — (1) Costurile, Ct+1

returnare, contribuție, reprezintă suma tuturor costurilor estimate a fi necesare

în anul t+1 administratorului schemei de sprijin pentru returnarea către furnizori a contribuției aferente

energiei electrice importate produse în cogenerare de înaltă eficiență, certificată prin garanții de origine

și vândută direct consumatorilor din România, care introduc în România prin liniile de interconexiune

energie electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență, conform prevederilor Regulamentului de

administrare a schemei de sprijin.

(2) Costurile estimate pentru returnarea contribuției pentru cogenerare, Ct+1

returnare, contribuție, pentru

fiecare furnizor, sunt determinate ca fiind produsul dintre valoarea unitară a contribuției pentru cogenerare,

stabilită prin Ordin al președintelui ANRE pentru anul t, și cantitatea de energie electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficiență în alte state membre ale Uniunii Europene, certificată prin garanții de

origine, estimată a fi importată și vândută direct consumatorilor din România de furnizorul importator în

anul t+1.

Art. 10. — Costurile/veniturile financiare, Ct+1

fin, reprezintă suma următoarelor costuri estimate pentru

anul t+1:

• comisioanele de administrare a contului deschis pentru administrarea schemei;

• costurile cu dobânzile la creditele angajate,

din care se deduc toate veniturile estimate din dobânzile la disponibilitățile din cont.

Art. 11. — Corecția contribuției rezultate din aplicarea schemei de sprijin în perioada regularizată,

Tt,t–1

cor , se determină cu formula:

  1,1,1, tt
corbonus

tt
coradmsch

tt
cor TTT ,     [lei/kWh],  

unde 

 1
exp

1
1,

t
ort

t
cons

admpropriifintt
coradmsch EEEE

SS
T        [lei/kWh]  

1
exp

1
,sup,sup,1,

t
ort

t
cons

ntribîncasarecoecontributireturnarebonusreracompensanecuvenitbonusreracompensareganteneacordatbonustt
corbonus EEEE

SSSSSSS
T   [lei/kWh] 

Art. 12. — Sbonus, neacordat reprezintă sumele aferente bonusului neacordat în perioada regularizată

și neluate în considerare la stabilirea/ajustarea anterioară a valorii contribuției pentru cogenerare, sume

determinate pe baza deciziilor emise de ANRE de calificare anuală a cantităților de energie electrică

produse în cogenerare de înaltă eficiență care beneficiază de schema de sprijin și care trebuie achitate

de administratorul schemei de sprijin către producătorii a căror cantitate anuală de energie electrică pentru

care au dreptul să primească bonus este mai mare decât cea pentru care au primit bonus, conform

facturilor emise de producători ca urmare a notificărilor lunare transmise în cursul anului de ANRE în baza

Regulamentului de administrare a schemei de sprijin, exprimate în lei.

Art. 13. — Sbonus, necuvenit reprezintă sumele aferente bonusului necuvenit în perioada regularizată

și neluate în considerare la stabilirea/ajustarea anterioară a valorii contribuției pentru cogenerare, sume

care trebuie încasate de administratorul schemei de sprijin de la producătorii a căror cantitate anuală de

energie electrică pentru care au dreptul să primească bonus, conform deciziei emise de ANRE de calificare

anuală a cantităților de energie electrică produse în cogenerare de înaltă eficiență care beneficiază de

schema de sprijin, este mai mică decât cea pentru care au primit bonus, conform facturilor emise de

producători ca urmare a notificărilor lunare transmise în cursul anului de ANRE, în baza Regulamentului

de administrare a schemei de sprijin, exprimate în lei.

Art. 14. — (1) Sumele aferente supracompensării, Ssupracompensare, sunt drepturile de încasare ale

administratorului schemei de sprijin aferente supracompensării activității producătorilor în anul t și neluate

în considerare la stabilirea/ajustarea anterioară a valorii contribuției pentru cogenerare, cuantumul

supracompensării pentru fiecare producător aflat în această situație fiind determinat prin decizie a

președintelui ANRE și comunicat ulterior de ANRE în primul trimestru al anului t+1, exprimate în lei,

aplicabile începând cu anul 2014.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru prima perioadă de evaluare a supracompensării,

suma aferentă S
supracompensare este estimată de ANRE în trimestrul IV al anului 2013, prin aplicarea
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metodologiei de calcul prevăzute în Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 84/2013 privind aprobarea Metodologiei de determinare și monitorizare a

supracompensării activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență

care beneficiază de schema de sprijin de tip bonus, pe baza datelor privind veniturile și costurile transmise

de producători pentru anii 2011, 2012 și 2013, și se ia în considerare la stabilirea contribuției aplicabile

începând cu 1 ianuarie 2014 și, respectiv, cu 1 iulie 2014, în conformitate cu prevederile art. 24 și 25.

(3) Sregante–supracompensare reprezintă sumele care trebuie plătite de către administratorul schemei

de sprijin producătorilor la care nu s-a constatat o supracompensare a activității de producere în

cogenerare de înaltă eficiență și care au avut bonusul diminuat ca urmare a analizei de ante-

supracompensare. Aceste sume rezultă prin regularizarea ante-supracompensării, în limita bonusului de

referință stabilit pentru perioada respectivă de evaluare a supracompensării, pentru fiecare producător

aflat în această situație, și se comunică ex-post de ANRE în primul trimestru al anului t+1, sumele fiind

exprimate în lei, aplicabile începând cu anul 2015.

Art. 15. — Soldul ΔSbonus reprezintă diferența dintre costurile realizate de administratorul schemei

de sprijin în perioada regularizată și cele estimate a fi necesare pentru plata bonusurilor lunare,

considerate la stabilirea/ajustarea anterioară a contribuției pentru cogenerare.

Art. 16. — Soldul ΔSreturnare, contribuție reprezintă diferența dintre costurile realizate de administratorul

schemei de sprijin pentru perioada regularizată și considerate de ANRE justificate și cele estimate a fi

necesare pentru returnarea contribuției pentru cogenerare.

Art. 17. — ΔSîncasarecontrib reprezintă corecția de venit cauzată de eroarea de prognoză a cantităților

de energie electrică la care se aplică contribuția, calculată ca fiind egală cu contribuția unitară înmulțită

cu diferența dintre cantitatea de energie electrică prognozată și cea efectiv livrată consumatorilor, respectiv

exportată în perioada regularizată.

Art. 18. — ΔSfin reprezintă corecția costurilor/veniturilor financiare exprimată ca diferența dintre

costuri/venituri realizate și estimate în perioada regularizată, corecție care poate fi cauzată, în principal,

de următoarele:

a) diferențele lunare/anuale dintre sumele plătite producătorilor, respectiv furnizorilor care solicită

returnarea contribuției și cele încasate de la furnizori, respectiv de la producătorii care au obligația returnării

supracompensării și a bonusului necuvenit;

b) neîncasarea sau încasarea cu întârziere a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență de

la plătitorii de contribuție și a penalităților aferente, stabilite conform contractelor în vigoare;

c) existența unor diferențe între consumul anual de energie electrică realizat și cel prognozat la

stabilirea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență pentru anul respectiv;

d) existența unor diferențe între costurile cu bonusurile realizate și cele prognozate la stabilirea

contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență pentru anul respectiv;

e) existența unor diferențe între veniturile din contribuțiile realizate și cele prognozate la stabilirea

contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență pentru anul respectiv.

Art. 19. — (1) ΔSadmproprii reprezintă diferența dintre costurile/veniturile de administrare proprii ale

administratorului schemei de sprijin, estimate a fi necesare la stabilirea contribuției pentru cogenerare, și

cele realizate de acesta în perioada regularizată, considerate justificate de ANRE, exprimate în lei.

(2) Pentru includerea costurilor/veniturilor prevăzute la alin. (1) în calculul contribuției pentru

cogenerare, administratorul schemei de sprijin transmite documentele justificative — hotărâri judecătorești

definitive care stau la baza acestor costuri.

Art. 20. — Componenta tarifară necesară pentru acoperirea costurilor aferente administrării schemei

de sprijin pentru anul t+1, Tt+1

admsch, este partea componentă a contribuției pentru cogenerare de înaltă

eficiență care asigură administratorului schemei de sprijin fondurile necesare îndeplinirii obligațiilor ce îi

revin în conformitate cu reglementările privind aplicarea schemei de sprijin și se determină cu formula:

 1,11 tt
coradmsch

t
estadmsch

t
admsch TTT  [lei/kWh]. 

CAPITOLUL V

Obligații de transmitere a datelor necesare stabilirii contribuției 

pentru cogenerare de înaltă eficiență

Art. 21. — (1) În vederea stabilirii valorii contribuției pentru cogenerare de înaltă eficiență pentru

anul t+1, administratorul schemei de sprijin, furnizorii și producătorii de energie electrică au obligația de

a transmite la ANRE documente și informații referitoare la activitatea proprie privind schema de sprijin.

(2) Administratorul schemei de sprijin transmite până la data de 1 octombrie a anului t:

a) calculul Tt+1

admsch și al  Tt,t–1

coradmsch , cu detalierea lunară și justificarea costurilor proprii realizate în

anul t–1, realizate în primele 8 luni ale anului t, estimate a fi realizate în ultimele 4 luni ale anului t, precum

și a celor estimate a fi realizate în anul t+1;

b) detalierea lunară a încasărilor și plăților aferente schemei de sprijin, realizate în anul t–1, realizate

în primele 8 luni ale anului t, estimate a fi realizate în ultimele 4 luni ale anului t, precum și a celor estimate

a fi realizate în anul t+1.

(3) Furnizorii consumatorilor de energie electrică în România și producătorii de energie electrică vor

transmite până la data de 20 septembrie cantitățile de energie electrică: vândute/consumate în anul t–1,

vândute/consumate în primele 8 luni ale anului t, estimate a fi vândute/consumate în ultimele 4 luni ale

anului t, precum și cele estimate a fi vândute/consumate în anul t+1. Se transmit atât cantitatea de energie

electrică totală vândută/consumată, cât și defalcarea acesteia, astfel:

(i) cantitatea de energie electrică facturată de furnizor consumatorilor racordați la rețeaua electrică

de transport/rețeaua electrică de distribuție/barele centralelor de producere;



(ii) cantitatea de energie electrică consumată la locurile de consum proprii, pentru care

furnizorul/producătorul face autofurnizare și pentru care plătește serviciul de distribuție/transport,

în baza contractelor încheiate cu operatorii de rețea;

(iii) cantitatea de energie electrică facturată consumatorilor racordați la barele centralelor de

producere proprii, cu care producătorul are încheiat contract de furnizare a energiei electrice și

pentru care plătește serviciul de distribuție/transport, în baza contractelor încheiate cu operatorii

de rețea.

(4) Furnizorii/Producătorii care exportă energie electrică vor transmite până la data de 20 septembrie

cantitățile de energie electrică: exportate în anul t–1, exportate în primele 8 luni ale anului t, estimate a fi

exportate în ultimele 4 luni ale anului t, precum și cele estimate a fi exportate în anul t+1.

(5) Furnizorii care importă energie electrică în România vor transmite până la data de 20 septembrie

cantitatea de energie electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență în alte state membre ale Uniunii

Europene importată în anul t–1, în primele 8 luni și estimate pentru ultimele 4 luni ale anului t, precum și

cea estimată pentru anul t+1; în estimarea datelor aferente anului t — ultimele 4 luni — și anului t+1, se

vor avea în vedere realizările din anul t–1 și anul t — primele 8 luni.

(6) Tot anual, până la data de 20 septembrie, producătorii transmit și cantitatea de energie electrică

la care nu aplică contribuție, defalcată astfel:

(i) cantitatea de energie electrică consumată la locurile de consum proprii ale producătorului din

producție proprie și pentru care nu plătește serviciul de distribuție/transport;

(ii) cantitatea de energie electrică consumată de consumatorii racordați la barele centralei, pentru

care producătorul respectiv furnizează energie electrică din producția proprie și pentru care nu

plătește serviciul de distribuție/transport.

(7) În estimarea datelor aferente anului t — ultimele 4 luni — și anului t+1 se vor avea în vedere

realizările din anul t–1 și anul t — primele 8 luni.

Art. 22. — Costurile și veniturile estimate necesare pentru anul t+1 sunt determinate de

administratorul schemei de sprijin pe baza costurilor realizate în anul t–1, a celor realizate/estimate în

anul t și a prognozelor pentru anul t+1. Acestea sunt transmise ANRE de administratorul schemei de

sprijin, împreună cu justificarea aferentă sumelor considerate.

Art. 23. — (1) ANRE determină valoarea contribuției pentru cogenerare de înaltă eficiență și a

componentelor acesteia pentru anul t+1, pe baza analizei datelor transmise de administratorul schemei

de sprijin și a costurilor și veniturilor pe care le consideră justificate.

(2) Valoarea contribuției pentru cogenerare de înaltă eficiență este aprobată prin ordin al

președintelui ANRE și intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie a anului t+1.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), valoarea contribuției pentru cogenerare nu se modifică

față de valoarea aprobată aferentă semestrului II al anului t, în cazul în care din analiza prevăzută la

alin. (1) rezultă că modificarea contribuției este mai mică de 2,5%.

CAPITOLUL VI

Ajustarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență

Art. 24. — (1) În vederea determinării necesității ajustării contribuției pentru cogenerarea de înaltă

eficiență, în conformitate cu art. 17 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009, până la data de

10 iunie a fiecărui an, administratorul schemei de sprijin transmite către ANRE situația costurilor și veniturilor

aferente administrării schemei de sprijin pentru cogenerare realizate/estimate pentru perioada regularizată.

(2) La întocmirea situației menționate la alin. (1), administratorul schemei de sprijin ia în considerare

facturile emise, respectiv facturile primite în perioada regularizată. În cazul în care, până la data de

10 iunie, administratorul schemei de sprijin nu deține date finale aferente realizărilor din luna mai a acelui

an, se vor transmite date estimate pentru această lună.

Art. 25. — (1) ANRE evaluează costurile și veniturile transmise de administratorul schemei de sprijin

conform prevederilor art. 24.

(2) În cazul în care din evaluarea prevăzută la alin. (1) rezultă pentru semestrul II al anului o valoare

a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență diferită cu mai mult de 2,5% față de cea în vigoare,

ANRE aprobă valoarea modificată a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență necesară a fi

facturată în semestrul II, prin ordin al președintelui ANRE.

(3) Valoarea modificată a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență, prevăzută la alin. (2),

intră în vigoare începând cu data de 1 iulie a anului respectiv.

Art. 26. — La ajustarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență se utilizează formulele și

principiile prevăzute la cap. IV.

Art. 27. — Calculul contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență pentru anul 2011 se face pe

baza datelor existente la ANRE.

Art. 28. — Contribuția pentru cogenerare se stabilește pentru o perioadă de 12 luni, conform

prevederilor cap. V, și se poate ajusta la începutul semestrului II, conform prevederilor cap. VI.

Art. 29. — Administratorul schemei de sprijin are obligația de a gestiona distinct costurile/veniturile

aferente administrării schemei de sprijin de cele destinate altor activități reglementate/nereglementate.

Pentru categoriile de costuri/venituri comune, administratorul schemei de sprijin transmite ANRE principiile

de alocare a acestora pe activitățile reglementate/nereglementate desfășurate de Compania Națională de

Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

Art. 30. — Administratorul schemei de sprijin are obligația să organizeze evidența contabilă separată

a activității de administrare a schemei de sprijin.

Art. 31. — Administratorul schemei de sprijin ține evidența detaliată a datelor care stau la baza

stabilirii contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență pe perioada derulării schemei de sprijin și pe

o perioadă de 10 ani de la data finalizării aplicării acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 826/23.XII.2013

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 826/23.XII.2013

15

A C T E  A L E  A S O C I A Ț I E I  N A Ț I O N A L E  

A  E V A L U A T O R I L O R  A U T O R I Z A Ț I  D I N  R O M Â N I A

ASOCIAȚIA NAȚIONALĂ A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind componența Consiliului director al Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați 

din România

În temeiul art. 7 alin. (3) lit. d), al art. 8 alin. (2) lit. c) și alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri

în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Conferința națională a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aleg următorii membri ai Consiliului director al

Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România:

1. domnul Manațe Daniel în funcția de prim-vicepreședinte;

2. domnul Timbuș Radu Călin în funcția de vicepreședinte —

președinte al Comisiei de calificare și atestare profesională;

3. doamna Ciobanu Anamaria în funcția de vicepreședinte —

președinte al Comisiei științifice și de standarde;

4. doamna Stan Costinela Anuța în funcția de vicepreședinte —

președinte al Comisiei de evidență a membrilor;

5. domnul Petre Sorin Adrian în funcția de vicepreședinte —

președinte al Comisiei de verificare și monitorizare;

6. domnul Lazăr Laurențiu Aurelian în funcția de

vicepreședinte — președinte al Comisiei de relații interne și

internaționale;

7. doamna Ababei Dana în funcția de vicepreședinte —

președinte al Comisiei juridice;

8. domnul Stoica Filip în funcția de secretar general;

9. domnul Popa Bochis Adrian Ioan în funcția de trezorier.

Art. 2. — (1) Conform art. 8 alin. (5) din Ordonanța

Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri în domeniul

evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 99/2013, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Consiliului director este domnul Adrian Vascu, care

a deținut funcția de prim-vicepreședinte în Consiliul director

anterior.

(2) Conform art. 8 alin. (2) lit. c) din Ordonanța Guvernului

nr. 24/2011, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu

modificările și completările ulterioare, fostul președinte al

Consiliului director este domnul Marian Petre, care a deținut

funcția de președinte în Consiliul director anterior.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România,

Marian Petre

Sinaia, 14 decembrie 2013.

Nr. 6.

ASOCIAȚIA NAȚIONALĂ A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 12 din Regulamentul de organizare și funcționare 

a filialelor Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România, 

aprobat prin Hotărârea Conferinței naționale a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați 

din România nr. 4/2012

În temeiul art. 7 alin. (3) lit. h) din Ordonanța Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 8 alin. (1) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 353/2012,

Conferința națională a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Articolul 12 din Regulamentul de organizare și

funcționare a filialelor Asociației Naționale a Evaluatorilor

Autorizați din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței

naționale a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din

România nr. 4/2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 375 din 1 iunie 2012, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — Mandatul membrilor consiliului filialei este de

2 ani, cu începere de la data de 1 ianuarie a anului următor

adunării generale a filialei în care aceștia au fost aleși.”

Art. II. — Mandatul membrilor consiliilor filialelor în curs de

exercitare la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri

încetează la data de 31 decembrie 2015.

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România,

Marian Petre

Sinaia, 14 decembrie 2013.

Nr. 7.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
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